

d{kk vkB

fo"k; %& fgllnh

l =kuđ kj i kB; Øe foHkktu

l =&, d	l =&nk
<p>वसंत भाग-3%</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ध्वनि (कविता) 2. लाख की चूड़ियाँ (कहानी) 3. बस की यात्रा (व्यंग्य) 4. दीवानों की हस्ती (संस्मरण) 5. चिड़ियों की अनूठी दुनिया (निबंध) 6. भगवान के डाकिए (कविता) 7. क्या निराश हुआ जाए (निबंध) 8. यह सबसे कठिन समय नहीं (कविता) 9. कबीर की साखियाँ 10. कामचोर (कहानी) 	<ol style="list-style-type: none"> 11. जब सिनेमा ने बोलना सीखा 12. सुदामा चरित (कविता) 13. जहाँ पहिया है (रिपोर्ताज) 14. अकबरी लोटा (कहानी) 15. सूर के पद (कविता) 16. पानी की कहानी (निबंध) 17. बाज और साँप (कहानी) 18. टोपी (कहानी)

0; kdj .k Hkx

1. भाषा और हिंदी भाषा, हिन्दी भाषा का प्रयोजन, भाषा और व्याकरण, हिंदी भाषा और उसकी बोलियाँ, हिंदी का मानक रूप
 2. वर्ण व्यवस्था : वर्ण, विचार और उच्चारण स्वर, स्वरों के भेद व्यंजन और उसके भेद, शुद्ध/अशुद्ध
 3. संधि व्यवस्था : स्वर संधि, व्यञ्जन संधि, विसर्ग संधि
 4. शब्द रचना : उपसर्ग, प्रत्यय, समास
 5. पद व्यवस्था : संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, लिंग, वचन, कारक, विशेषण-विशेष्य तथा उसके भेद।
 6. क्रिया और अव्यय : अकर्मक, सकर्मक, प्रेरणार्थक क्रिया
 7. वाक्य व्यवस्था : वाक्य के रचना के आधार पर भेद, अर्थ के आधार पर भेद
 8. विराम चिह्न :
 8. मुहावरे, लोकोक्तियाँ
 9. पत्र लेखन, कहानी लेखन, निबंध लेखन, अनुच्छेद लेखन
 10. मौखिक रचना
- नोट : दोनों सत्रों में व्याकरण भाग उपरोक्त में से ही पूछा जाएगा।

fo"k; %& xf.kr

l =&, d	l =&nks
<p>अध्याय 1. परिमेय संख्याएँ</p> <p>अध्याय 2. एक चर वाले रैखिक समीकरण</p> <p>अध्याय 3. चतुर्भुजों को समझना</p> <p>अध्याय 6. वर्ग और वर्गमूल</p> <p>अध्याय 7. घन और घनमूल</p> <p>अध्याय 10. ठोस आकारों का चित्रण</p> <p>अध्याय 12. घातांक और घात</p> <p>अध्याय 13. सीध और प्रतिलोम अनुपात</p>	<p>अध्याय 4. प्रायोगिक ज्यामिति</p> <p>अध्याय 5. आँकड़ों का प्रबंधन</p> <p>अध्याय 8. राशियों की तुलना</p> <p>अध्याय 9. बीजीय व्यंजक एवं सर्वसमिकाएँ</p> <p>अध्याय 11. क्षेत्रमिति</p> <p>अध्याय 14. गुणनखंडन</p> <p>अध्याय 15. आलेखों से परिचय</p> <p>अध्याय 16. संख्याओं से साथ खेलना</p>

Subject: English

Term-1	Term-2
Lessons: 1. The Best Christmas Present In the World 2. The Tsunami 3. Glimpses of The Past 4. Bepin Chaudhury's Lapse of Memory 5. The Summit Within Poems 1. The Ant and the Cricket 2. Geography Lesson 3. Macavity: The Mystery Cat 4. The Last Bargain It So Happened..... Lessons: 1. How the Camel Got his Hump 2. Children at Work 3. The Selfish Giant 4. The Treasure Within 5. Princess September Grammar: SA-1 1. The Sentence: Its Types and Parts 2. Part of Speech 3. Noun- I 4. Noun- II 5. Pronoun 6. Adjective 7. Verb 8. Adverb 9. Prepositions 19. Letter- Writing 20. Short-composition	Lessons: 6. This Is Jody's Fawn 7. A Visit to Cambridge 8. A Short Monsoon Diary 9. The Great Stone Face-I 10. The Great Stone Face-II Poems 5. The School Boy 6. The Duck and the Kangaroo 7. When I set out for Lyonesse 8. On the Grasshopper and Cricket It So Happened Lessons: 6. The Fight 7. The Open Window 8. Jalebis 9. The Comet-I 10. The Comet-II Grammar: SA-2 10. Simple Present Tense 11. Present Continuous Tense 12. Present Perfect Tense. 13. Simple Past Tense 14. Past Continuous Tense 15. Simple Future Tense 16. Change of Voice 17. Direct and Indirect Speech 18. Punctuation Marks and Capital Letters 19. Letter Writing 21. Short Composition-II

fo"K; %& foKku

I =kuŋ kj ikB; dæ foHkktu

I =&, d	I =&nk
अध्याय 1. फसल उत्पादन एवं प्रबंधन अध्याय 2. सूक्ष्मजीव : मित्र एवं शत्रु अध्याय 3. संश्लेषित रेशे और प्लास्टिक अध्याय 4. पदार्थ : धातु और अधातु अध्याय 7. पौधे एवं जंतुओं का संरक्षण अध्याय 8. कोशिका : संरचना एवं प्रकार्य अध्याय 11. बल तथा दबाव अध्याय 12. घर्षण अध्याय 13. ध्वनि	अध्याय 5. कोयला और पेट्रोलियम अध्याय 6. दहन और ज्वाला अध्याय 9. जंतुओं में जनन अध्याय 10. किशोरावस्था की ओर अध्याय 14. विद्युत धरा के रासायनिक प्रभाव अध्याय 15. कुछ प्राकृतिक परिघटनाएँ अध्याय 16. प्रकाश अध्याय 17. तारे एवं सौर मंडल अध्याय 18. वायु तथा जल का प्रदूषण

fo"k; %& I kekftd foKku
I =kuɒ kj ikB; dæ foHkktu

I =&, d	I =&nk
<p>gekjs vrhr& Hkx rhu इतिहास : अध्याय 1. कैसे, कब और कहाँ? अध्याय 2. व्यापार से साम्राज्य तक अध्याय 3. ग्रामीण क्षेत्र पर शासन चलाना अध्याय 4. आदिवासी, दीकु और एक स्वर्ण युग की कल्पना। अध्याय 5. जब जनता बगावत करती है। अध्याय 6. उपनिवेशवाद और शहर</p> <p>Hkxksy % अध्याय 1. संसाधन अध्याय 2. भूमि, मृदा, जल, प्राकृतिक वनस्पति और वन्य जीवन संसाधन अध्याय 3. खनिज और शक्ति संसाधन</p> <p>I kekftd ,oe-jktuɒrd thou % अध्याय 1. भारतीय संविधान अध्याय 2. धर्मनिरपेक्षता की समझ अध्याय 3. हमें संसद क्यों चाहिए? अध्याय 4. कानूनों की समझ अध्याय 5. न्यायपालिका</p>	<p>bfrgkl % अध्याय 7. बुनकर, लोहा बनाने वाले और फैक्टरी मालिक अध्याय 8. 'देशी जनता' को सभ्य बनाने, व राष्ट्र को शिक्षित करना अध्याय 9. महिलाएँ, जाति एवं सुधार अध्याय 10. दृश्य कलाओं की बदलती दुनिया अध्याय 11. राष्ट्रीय आन्दोलन का संघटन (1870-1974 तक) अध्याय 12. स्वतन्त्रता के बाद</p> <p>Hkxksy % अध्याय 4. कृषि अध्याय 5. उद्योग अध्याय 6. मानव संसाधन</p> <p>I kekftd ,oe-jktuɒrda thou % अध्याय 6. हमारी आपराधिक न्याय प्रणाली अध्याय 7. हाशियाकरण की समझ अध्याय 8. हाशियाकरण से निपटना अध्याय 9. जनसुविधाएँ अध्याय 10. कानून और सामाजिक न्याय</p>

fo"k; %& I ldr

I =&, d	I =&nk
<p>पाठ: 1. सुभाषितानि 2. बिलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता 3. भगवद्ज्जुकम् 4. सदैव पुरतो निधेहि चरणं 5. धर्मं धमनं पापे पुण्यं 6. प्रेमलस्य प्रेमल्याश्च कथा 7. जलवाहिनी 8. संसारसागरस्य नायकाः</p>	<p>पाठ: 9. सप्तभगिन्यः 10. अशोकवनिका 11. सावित्री बाई फुले 12. कः रक्षति कः रक्षितः 13. हिमालयः 14. आर्यभट्टः 15. प्रहेलिकाः नोट : व्याकरण भाग इस सत्र में दोनों सत्रों में से रहेगा।</p>

0; kdj .k Hkx %

सन्धि, उपसर्ग, अव्यय शब्द, प्रत्यय, संख्यावाची शब्द 50 से 100 तक। शब्द रूप, धातु रूप, कारक।
नोट : इसके अतिरिक्त व्याकरण भाग उपरोक्त अध्यायों में से पूछा जाएगा।

fgekpy dh ykd | l—fr vkj ; ksx
¼ =kuđ kj i kB; Øe folHktu½

l =&, d	l =&nk
भाग (क) 1. इतिहास के झरोखे से देवभूमि हिमाचल 2. जरा याद करो कुर्बानी 3. हिमाचल प्रदेश सामाजिक एवं आर्थिक विकास 4. हिमाचल की देव संस्कृति भाग (ख) 8. कन्याकुमारी की यात्रा : एक वैदिक अनुभव 9. गंगा की गोद में योग	भाग (क) 5. हिमाचल की संस्कृति का बदलता स्वरूप 6. एक पहला पर्यावरण संरक्षण की ओर 7. देवभूमि की संघर्ष गाथा—पहाड़ी गाधी से पूर्ण राज्यत्व तक भाग (ख) 10. आसान एवं बंध प्रदर्शन 11. प्राणायाम : जीवन से नया आयाम 12. योग अकादमी की शुरुआत

fo"K; %& fp=dyk

l =kuđ kj i kB; dæ folHktu

l =&, d	l =&nk
i kB 1- रेखन एवं रंजन कला तथा वस्तु चित्रण अभ्यास 1 से 10 तक i kB 2. अप्लाइड डिजाइनिंग अभ्यास 1 से 3 तथा संबंधित अभ्यास प्रश्न 1 से 7 i kB 3. कोलाज अभ्यास एवं अभ्यास प्रश्न 1 से 7 i kB 4- ज्योमैट्रिकल ड्राइंग बुहुभुज तथा प्रश्न 1 से 22	रेखन एवं रंजन कला तथा वस्तु चित्रण अभ्यास 11 से 20 तक अप्लाइड डिजाइनिंग अभ्यास 4–5 तथा अभ्यास प्रश्न 8 से 14 कोलाज अभ्यास एवं अभ्यास प्रश्न 7 से 10 ज्योमैट्रिकल ड्राइंग प्रश्न 23 से 43

Subject: mathematics (English Medium)

Term-1	Term-2
1. Rational numbers 2. Linear equations in one variable 3. Understanding quadrilaterals 6. Squares and square roots 7. Cubes and cube roots 10. Visualizing solid shapes 12. Exponents and powers 13. Direct and inverse proportions	4. Practical geometry 5. Data handling 8. Comparing quantities 9. Algebraic expressions and identities 11. Mensuration 14. Factorisation 15. Introduction to graphs 16. Playing with numbers

(English Medium)

Subject: Science

Term-1	Term-2
1. Crop Production and Management 2. Micro-organisms: Friend and Foe 3. Synthetic Fibres and Plastics 4. Materials : Metals and Non-metals 7. Conservation of Plants and Animals 8. Cell — Structure and Functions 11. Force and Pressure 12. Friction 13. Sound	5. Coal and Petroleum 6. Combustion and Flame 9. Reproduction in Animals 10. Reaching the Age of Adolescence 14. Chemical Effects of Electric Current 15. Some Natural Phenomena 16. Light 17. Stars and the Solar System 18. Pollution of Air and Water

Social Science (English Medium)

Term-1	Term-2
Our Past: 3 1- How, When and Where 2- From Trade to Territory 3- Ruling the Countryside 4- Tribals, Dikus and the Vision of a Golden Age 5- When People Rebel 6- Colonialism and the City Resources and Development 1- Resources 2- Land, Soil, Water, Natural Vegetation and Wildlife Resources 3- Mineral and Power Resources Social and Political Life 1- The Indian Constitution 2- Understanding Secularism 3- Why Do We Need a Parliament? 4- Understanding Laws 5- Judiciary	Our Past- 3 7- Weavers, Iron Smelters and Factory Owners 8- Civilizing the "Native", Educating the Nation 9- Women, Caste and Reform 10- The Changing World of Visual Arts 11- The Making of the National Movement: 1870s-1947 12- India after Independence Resources and Development 4- Agriculture 5- Industries 6- Human Resources Social and Political Life 6- Understanding Our Criminal Justice System 7- Understanding Marginalization 8- Confronting Marginalization 9- Public Facilities 10- Law and Social Justice